entidade "Instituto Francisco Antunes Ribeiro — IFAR", está em consonância com o "Compromisso de 

Ajustamento de Conduta" firmado entre à Prefeitura Municipal de Palmital e o Ministério Público do 

Estado de São Paulo, pois nos termos do item 03, do aludido termo, o valor previsto para o exercício 

de 2018, foi no importe de R$ 203.485,00 (duzentos e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais), o 

qual foi devidamente autorizado por esta Casa de Leis, por meio da Lei Municipal n° 2.829/18. 

Consta, ainda, no item 05, do referido termo, que o valor descrito no item 3, 

será reajustado a cada início de ano, com base no último reajuste anual do IPCA (índice de Preços ao